พระเจ้าแผ่นดินโปรดเกล้าโปรดกระหม่อมยกพระราชทานค่านาภาษีอากรในแขวงเมืองภูมิจำให้แก่ พระธรรมยาฯ ถึงแก่กรรมแล้ว เป็นเทพารักษ์อยู่ที่เมืองภูมิจำ ราษฎรนับถือพระธรรมยา- เทพารักษ์ว่า ศักดิ์สิทธิ์ จึงหาได้มีข้าหลวงเสนาเจ้าภาษีอากรไปเก็บค่านาภาษีอากรกับราษฎร ในแขวงเมืองภูมิจำ . . .”

และจากราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๐ แผ่นที่ ๑๒ วันที่ ๑๘ มิถุนายน ร.ศ. ๑๑๒ (พ.ศ. ๒๔๓๖) ได้กล่าวถึงข้าราชการกระทรวงมหาดไทย ผู้เขียนขอคัดลอกเฉพาะเมืองภูมิจำ มีข้อความว่า

เมืองชั้นเมืองพิจิตร

เมืองภูมิจำ

ผู้ว่าราชการเมือง พระณรงค์เรืองเดช

เป็นที่น่าสังเกตว่า เมืองภูมิจำ เป็นเมืองชั้นของเมืองพิจิตร และมีผู้ว่าราชการเมือง ชื่อ พระณรงค์เรืองเดช ตรงกับไบบอกเมืองพิจิตรที่กล่าวไว้ตอนต้น

ต่อมา ร.ศ. ๑๒๒ (พ.ศ. ๒๔๔๖) การปั้นแขวงปกครองหัวเมือง ได้กล่าวว่า เมืองพิจิตร แบ่งเป็น ๓ อำเภอ คือ เมือง บางคลาน และเมืองภูมิจำ จึงเห็นได้ว่า ตอนนั้น เมืองพิจิตร แบ่งเป็น ๓ อำเภอ และเมืองภูมิจำก็กลายเป็นอำเภอหนึ่งของเมืองพิจิตรไปแล้ว แต่ก็ยังใช้เมืองภูมิจำอยู่ เข้าใจว่าตอนนั้นที่ว่าการอำเภอคงยังตั้งอยู่ที่บ้านหนองเต่า ตำบลภูมิจำ

ต่อมา พ.ศ. ๒๔๕๐ จึงย้ายที่ว่าการอำเภอไปตั้งใหม่ที่ริมฝั่งแม่น้ำน่านด้านตะวันตก เหนือวัดบางมูลนาก เข้าใจกันว่าคงเป็นบริเวณที่ตั้งโรงเรียนบางมูลนากภูมิวิद्याคมในปัจจุบัน เมื่อย้ายมาตั้งที่ว่าการอำเภอใหม่นี้ คงใช้ชื่อ อำเภอเมืองภูมิจำ อย่างเดิมยังไม่ได้ เปลี่ยนชื่อเป็นอำเภอบางมูลนาก หลักฐานเรื่องนี้ผู้เขียนพบในพระราชหัตถเลขาคราวเสด็จ มณฑลฝ่ายเหนือในรัชกาลที่ ๕ กับรายงานตรวจราชการมณฑลพิษณุโลกของสมเด็จพระมหารัชมงคลมุนี ผู้เขียนขอคัดลอกมาลงไว้ดังนี้

ในพระราชหัตถเลขาคราวเสด็จมณฑลฝ่ายเหนือในรัชกาลที่ ๕ นั้น ปรากฏใน ฉบับที่ ๘ ลงวันที่ ๑๒ ตุลาคม ร.ศ. ๑๒๐ (พ.ศ. ๒๔๔๔) มีข้อความตอนหนึ่งว่า

“อนุสนธิรายงานเวลาวันนั้น ออกเรือเวลาเช้า ๒ โมงเศษ ฝนตกพริ้วเสมอตลอดวันยั้งคำ น้ำที่ไต่ลดตลงครึ่งหนึ่งกลับขึ้น มาถึงพลับพลาบางมูลนากเหนือที่ว่าการอำเภอเมืองภูมิ เวลาบ่าย ๓ โมง ตามทางที่มาเป็นลักษณะเมืองเหนือซึ่งเคยจำได้อันได้กล่าวมาแล้ว แต่มีน้ำเกิดขึ้นใหม่ ๆ รายกันบ้านคนตั้งที่ริมมาตลอดทาง ในเรือนเช่นนี้มีเกวียนอยู่ในลานบ้าน ได้ความว่า มีนาอยู่ข้างใน เมื่อมาถึงพรมแดนเมืองภูมิมณฑลพิษณุโลกต่อนครสวรรค์ . . . ได้ลงเรือจากพลับพลาไปคุยที่ว่าการอำเภอทำเรียบบร้อยหมจดจ มีທังດິນกวางขวาง สนามหย้าทำดี มีออฟิศไปรษณีย์แลโทรเลขตั้งอยู่ในที่นั้นด้วย ทำหมจดจเหมือนกัน . . .”

สำหรับรายงานตรวจราชการมณฑลพิษณุโลกของสมเด็จพระเจ้าบรมวงศ์เธอกรมพระยาดำรงราชานุภาพ ลงวันที่ ๑๖ พฤษภาคม ร.ศ. ๑๑๙ (พ.ศ. ๒๔๔๓) ถึงวันที่ ๒๑ มิถุนายน ร.ศ. ๑๒๖ (พ.ศ. ๒๔๕๐) มีข้อความตอนหนึ่งว่า

“เวลาบ่าย ๒ โมงถึงที่พักบางมูลนาก พบพระยาศรีสุริยราชวรานุวัติ ข้าหลวงเทศาภิบาลสำเร็จราชการมณฑลพิษณุโลก มาคอยรับอยู่ที่นั้น ได้ขึ้นตรวจอำเภอเมืองภูมิ ซึ่งตั้งที่ว่าการที่บางบุญนากนี้ หลวงศรีสงครามเป็นนายอำเภอเพิ่งมาอยู่ใหม่ . . .”

และข้อความในรายงาน ฯ อีกตอนหนึ่งมีดังนี้